carum facultatum suarum dispendio merita fuerit, praecipuam rationem non

immerito habendam nobis esse censemus, tributum ceruisiarum ad instar

eius, quod in ciuitate Posnaniensi publica comiciorum auctoritate est insti-

tutum atue id uidem temporaneum et publica ordinum omnium ratihabi-

tione deinceps sanciendum, concessissemus et a singulis ceruisiae dolijs vul-

gariter achcle dictis, singulos grossos Poloniae exigere permisissemus, su-

perioribus autem comicijs permultae grauiores reipublicae actiones ac uaria

impedimenta obstitissent, uominus ea res publica auctoritate comprobari

ac in uim perpetuae legis inter constitutiones publicas referri potuisset, nos

cum exemplo superiorum temporum, tum eius ciuitatis, a cuius splendore

et ornamentis ad vniuersum regnum splendor et ornamenta redundant, com-

modorum et ornamentorum iustis rationibus amplificandorum studio facien-

dum id nobis duximus, ut iterum exactionem huius tributi superiori modo
ad futura regni comicia ciuitati eidem Cracouiensi prorogaremus et pro-

ferremus, uemadmodum uidem prorogamus et proferimus praesentibus

literis nostris, ita, ut uigore huius nostri priuilegii magistratus ciuilis ciui-

tatis illius ijsdem legibus eodemue modo singulos a singulis vasis grossos

in publicos ciuitatis usus exigat ad futurorum usue immediate comiciorum

tempus, uemadmodum hic antecedentibus duobus annis iuxta concessam

sibi a nobis facultatem exegit, atue id uidem ultra publicum ceruisiarium

tributum ducillare dictum, quod pro uniuersae reipublicae usibus communi

2 8

omnium auctoritate scisci solet, ac in hunc annum etiam ex superioribus

comicijs scitum est. Quod uniuersis et singulis, uorum interest, maxime
uero ceruisiae in ciuitate Cracouiensi coctoribus ac propinatoribus notum
esse uolumus, mandantes, ut ex instituto moreue praeteritorum duorum
annorum ad tempus praescriptum, futurum nimirum generaem regni conuen-

tum, contributionem eam fideliter et exacte consulibus siue his, qui deputati

ab illis fuerint, sine contradictione uauis conferant et dependant, alioquin

si qui aut negligentes aut refragfarij ea in re fuerint, in eos magistratus

ciuitatis animaduertendi et pignoribus de muleta ac paenis debitis faculta-

tem habebit. In cuius rei fidem praesentes manu nostra subscripsimus sigil-

loque regni nostri consignari mandauimus. Datum Yarsouiae die duodecima
mensis Martij, anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo primo,

regni uero nostri anno quarto. — Sigismundus rex. — Gembiczky nip.

Dokument pargaminowy opatrzony pieczci królewsk pokojow /. czerwonego wosku, zawie-

szon na sznurku z biaego, róowego, ótego i niebieskiego jedwabiu.

790. 1591. die 18. m. lulii. Cracoriae.

Sigismundi III. regis Poloniae decretum, inter chitatem Casimiriensem

et magnum procuratorem arcis Cracoviensis de electione consulum litem

dirimens.

vSigismundus tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniae etc. nec non regni Sueciae

proximus haeres et futurus rex etc. significamus praesentibus literis nostris,

quorum interest, uniuersis et singulis, deuolutam fuisse ad nos et judicium

nostrum per viam appellationis a sententia certorum commisariorum nostro-

rum interpositae, causam et actionem, inter generosum Alichaelem Malecz-

kowski, magnum procuratorem arcis nostrae Cracouiensis, actorem. et fama-

tum proconsulem, consules, aduocatum et scabinos totamque communitatem
ciuitatis nostrae Casimiriensis ad Cracouiam sitae, citatos. ratione electionis

consulum, quos actor promiscue ex quibuscunque ciuibus elig'ere volebat.

citati vero eos nonnisi ex ordine scabinali eligi debere contendebant. In

qua causa commisarij praefati decreuerant : proconsulem et consules Casi-

mirienses, quoscunque ciues per magnum procuratorem ad consulatum electos,

licet scabini non sint, suscipi debere. A quo decreto pars citata ad nos ju-

diciumque nostrum appellauerat, quemadmodum processus totius causae de

praemissis latius testatur. [n termino itaque hodierno judicij relationum nos-

trarum propriarum, ex eadem appellatione et amissione causae ad nos per

assessores judicij nostri facta, inicidenri et hucusque continuato. partibus

ipsis actorea per se, citata vero per nobilem Nicolaum Witkowskj, plenipo-

tentem suum. in praesentia famatorum Stanislai Maso et Simonis Mrzyg"o-

dek consulum, nec non Augustini Paulik aduocati, Alberti Stalny et Tiburcij

Koszycki scabinorum Casimiriensium coram nobis camparentibus eumue
terminum attentantibus et controuersias suas repetentibus

,
priuilegiaque et
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decreta antecessorum nostrorum coram commisarijs producta, denuo exhiben-

tibus eaque publice legentibus, nos cum consiliarijs lateri nostro assidenti-

bus, ex partium controuersia productisue munimentis eo considerato
;
quod

pars citata, consules videlicet Kasimirienses, decreta serenissimi olim regis

Sigismundi aui et antecessoris nostri desideratissime producant, uibus cautum

est, ut magni procuratores ad ordinem consularem non nisi ex sede scabi-

nali personas idoneas elegant, decretum vero serenissimi regis Sigismundi

Augusti auunculi nostri, quod pro magno procuratore illius temporis in con-

trarium priorum decretorum intercessit, ex instantia instigatoris, cui ea de

re disputatio minime competebat, latum est, denique eo attento, quod magna
ex parte ad conseruandum bonum in ciuitate ordinem pertinet, ut subsellia

officiorum per suos gradus moueantur, insuper quod per plebiscitum a no-

bis posterius confirmatum, ciues priuati omnes ultro huic yocationi et elec-

tioni in consulatum renunciauerunt : ideo ex his rationibus consules Casi-

mirienses nunc et pro tempore existentes, circa praedicta serenissimi aui

nostri decreta conservandos esse duximus, conseruamusque perpetuo, decer-

nentes debere ac teneri magnum procuratorem modernum aliosque pro tem-

pore existentes perpetuis temporibus in electione consulari eum ordinem

seruare, ut ad officium consulare non nisi homines idoneos ex ordine sca-

binorum et qui sunt religionis catholicae et sub obedientia S. R. ecclesiae

eligat, alios vero et aliter electos consules in medium sui suscipere non

tenebuntur. Atque itaque eosdem citatos a causa et impetitione actoris libe-

ros pronunciamus, praesentis decreti nostri vigore. In cuius rei fidem et testi-

monium sigillum nostrum praesentibus est appensum. Datum Cracouiae feria

quinta post festum s. Margarethae proxima, anno Domini millesimo quin-

gentesimo nonagesimo primo, regni vero nostri anno quarto. Joannes Tar-

nowski regni Poloniae vicecancellarius mp. Relatio reverendi Joannis Thar-

nowski Cracouiensis, Yladislauiensis, Lanciciensisque praepositi, regni Po-

loniae vicecancellarij.

Z kopii zawartej w Codex iurium et privilegiorum civit. Casimiriae, str. 195.

707. 1591. die 17. m. Augusti, Cracoviae.

Senatus consultum de praeceptis peste grassante observandis.

Actum sabbato post festum Assumptionis b. Mariae virginis proximo. —
Spectabiles domini proconsul et consules Cracouienses die hodierna ad id

per schaedulas conuocatj et in praetorio frequenti numero congregati existen-

tes, animaduertentes pestem in dies magis grassarj eiusque vitandae gratia

tam dominos consules quam alios ciues ex ciuitate discedere, eapropter tem-

pestiue ciuitati prospicere eoque plures ex suj numero et ordine alacriores

reddere volentes, vt hoc tempore periculoso hic maneant et reipublicae cu-

ram gerant, rnanimi voto et assensu vti feria tercia proxime praeterita ita

et die hodierna ordinationem tempore pestis anno Domini 1588 grassantis

de pensione dominis proconsulibus et consulibus hic manentibus praestanda,

sancitam, tum etiam de pane albo saltem inter dominos consules hic man-
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suros distribuendo ac de chirurgo hospitalis s. Sebastiani et Rochi et de

vespillone familiaque ipsius, insuper de approbatione prouisionis seu ordi-

nationis tempore pestis grassantis anno Domini 1543 constitutae, approba-

uerunt et ratificauerunt. Et quemadmodum anno Domini 1543 notarijs ciui-

tatis hinc discedendi libertas data erat, ita etiam die hodierna ea facultas

ipsis data et collata est. Et in hac ipsorum absentia substitutus est in eorum

locum honoratus Stanislaus Karasiowicz, qui antehac officio viceaduocati

fungebatur, salariumue septimanale vnius floreni ipsi assignatum est, ipse

vero inscriptiones, quae hoc tempore pestis grassantis obuenerint, susciper,

prouentus ciuiles exigere et circa solationes septimanales dominis lonheris

assistere debebit.

Acta Cons. Crac. 9, str. 117.

TO*. 1 59 1. die 21. m. Novembris
;
in Wilica.

Sigismundus III. rex Poloniae scribit consulibus Cracoviensibus, quo-

modo se peste grassante gerere debeant.

Fidelibus et famatis praeconsuli et consulibus ciuitatis nostrae Craco-

uiensis, fidelibus nobis dilectis. — Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae,

magnus dux Lituauiae, Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Eiuoniae

etc. necnon regni Sueciae proximus haeres et futurus rex. Spectabiles et

famati, fideles nobis dilecti ! Acz morowe zarazy i powietrza dla pokarania

grzechów na liudzie z woli i dopusczenia boskiego przychodz, iednak po

lasce bozey do uchronienia sie they straszney plagi wiele na wlaszney ludz-

kiei opatrznoci i zabieganiu naley. Iakosz bycie bili W. Wasze na po-

cztku podug powinnoci szwey i upominania naszego wietsz pilno i strasz

stroney mieisc i liudzi zapowietrzonych czynieli, mielizmy pewn w mielo-

sierdziu paskim nadzieie, zby belo do tak szkodliwey mieisca tamtego za-

razey nie przyslo. Przeto nie iestescie w tym bes winey, iednak isz iusz te

czaszy nadchodz, w których pan bog wszechmogaczy gniew ten swoi zwyk
chamowacz, aby gdy sie liudzie gromadzie poczn, w domach zapowietrzo-

nych rzeczy zaraonych ruszaic, znowu tego iadu nie wznioczieli, roskazuiemy

W. Waszym i miecz to koniecznie chcemy, ebycie we wszytkich tych do-

mach, w których morowe to powietrze sie pokazao, wszytkie rzeczy, szaty